C. Plinius Plinio Paterno suo Salutem,

T animi tui iudicio: sic oculorum plurimū tribuo: non quia multum ne tibi placeas: sed quia tātu quātum ego sapis. quamquā hoc quoq; multū ē. omīssis iocis: credo decentes esse seruos: qui sunt empti mihi ex cōsilio tuo: supereft ut frugi sint. Quod de uenalibus melius auribus quam oculis iudicatur. Vale.

C. Plinius Catilio Seuero suo salutem.

Iu iam in urbe hæreo: & quidem attonitus: pturbat me longa & pertinax ualitudo Titi Aristonis: quem singulariter & miror & diligo: nihil ē enī illo grauius: sanctius: doctius: ut mihi nō unus homo: sed litteræ ipæ: oēsq; bonæ artes in uno hominē summū periculum adire videāf. Qui peritus ille & priuati iuris & publici: q̄tū regē: quantum exemplorum: quantū antiquitatis tenet: nihil est qđ doceri uelis: qđ ille docere nō poslit. Mihi certe quotiēs aliquid abditum quæro: ille thesaurus est. Nam quanta sermonibus eius fides: quanta auctoritas: quam preſta & deco ra cunctatio: quid est quod non statim sciāt: & tamen plerumq; hælitat: dubitat diuerſitate rationum: quas acuti magnocq; iudicio ab origine causisque primis repetit: discernit: expendit. Ad hæc quam parcus in uictu: quam modicus in cultu. Soleo ipsum cubiculū illius ipsumque lectum ut imam in quandam priscae frugalitatis aſpicere. ornat hæc magnitudo animi: quæ nihil ad ostentationem: omnia ad cōſciētiā refert: recteque facti non ex populi sermone mercedē: sed ex facto perit. In summa nō facile q̄s quēquā ex istis qui sapientiæ studium habitu corporis præferūt: Huic uiro comparabit. Non quidem gymnaſia ſectatur: aut porticus: nec diſputationibus lōgis aliorum otium ſuumq; delectat. Sed in toga negotiisq; uerſatur: mōltos aduocatione: plures cōſilio adiuuat. Nemini tamen iſtorum castitate: pietate: iusticia: fortitudine: & primo loco celerit: Mirareris si inter

b iii.

esset: qua patientia hanc ipsam ualitudinem toleret: ut dolori resistat: ut sitim differat: ut incredibilem febrium ardorem immotus opertusque transmittat. Nuper me paucosque cum mecum: quos maxime diligit aduocauit: rogauitque ut medicos consuleremus: de summa ualitudinis: ut si esset insuperabilis sponte exiret e uita. Si tamen difficultis & longa: resisteret: maneretque: Dandum enim precibus uxoris: dandum filiæ lachrymis: dandum etiam nobis amicis: ne spes nostras si modo non essent inanes uoluntaria morte desereret. Id ergo arduum in primis: & præcipua laude dignum puto. Nam impetu quodam & instinctu procurrere ad mortem commune cum multis. deliberare uero & causas eius expendere: utque suaserit ratio uitæ mortisque consilium susciperre uel ponere: ingentis est animi: & medici quidem secunda nobis pollicentur: Supereft ut promissis deus annuat. Tandemque me hac sollicitudine exoluat. Qua liberatus Laurētinum meum hoc est libellos & pugillares studiosumque otium repetam. Nunc enim nihil legere nihil scribere aut assidenti uacat: aut anxio libet. Habes quid timeam: quid optem: quid etiam in posterum destinem. Tu quid egeris: quid agas: quid uelis agere inuicem nobis: sed latioribus epistolis scribe. erit confusione meæ non mediocre solatium: si tu nihil quereris. Vale.

C. Plinius Pompeio Falconi Salu,

Onsulis an existimem te i tribunatu causas agere de cere: plurimum refert: quid esse tribunatum putas inanem umbram & sine honore nomen: an potestatem sacrosanctam: & quam in ordinem cogi: ut a nullo ita nec a se quidem deceat: Ipse cum tribunus essem: errauerim fortasse: quid me aliquid putavi: sed tamquam essem: abstinui causis agendis. primum quod deformie arbitrabar cui assurgere: cui loco cedere omnes oportet: hunc omnibus sedentibus stare: & qui iubere posset tacere quaecunque: huic silentium clepsydra

indici:& quem interfari nefas esset: hunc etiam cōuitia au-
dire. Et si multa pateretur inertem: si ulcisceretur: insolentem
uideri. Erat hic quoq; æstus: si ante oculos forte me ap-
pellasset: uel ille cui adesset: uel ille contra quem interce-
derem & auxilium ferrem aut quiescerem sileremque:& q-
si eiurato magistratu priuatum ipse me facerem. His ratio-
nibus motus malui me tribunum omnibus exhibere: quam
paucis aduocatum. Sed tu: iterum dicam: plurimum iterest:
quid esse tribunatum putas. personam tibi imponas: quæ sa-
pienti uiro ita aptanda est ut præferatur. Vale.

C. Plinius Bebio Hispano suo Sal.

Ranquillus contubernalis meus vult emere agellū
quem uenditare amicus tuus dicit. Rogo cures quā
ti æquum est emat. Ita enim delectabit emissæ: nam
mala emptio semper ingrata est: eo maxime quod exprobra-
re stultitiam domino uidetur. In hoc autem agello si modo
arriserit pretium tranquilli mei stomachum multa sollici-
tant uicinitas urbis: opportunitas uiæ: mediocritas uillæ:
modus ruris qui aduocet magis quam distringat. Scholasti-
cis porro: ut hic est sufficit abunde tantum soli: ut releuare
caput: refigere oculos: reptare per limitem: unam semitam
terere: omnesque uiticulas suas nosse: & numerare arbuscu-
las possint. Hæc tibi exposui: quo magis scires quantum ille
esset mihi: ego tibi debiturus. Si prædiolum istud quod cō-
mendatur his dotibus tam salubriter emerit: ut poenitentiæ
locum non relinquat. Vale.

C. Plinii S. Nouocomensis Liber primus explicit.

Incipit Secundus liber feliciter. C. Plinius Romano suo
salutem plorimam dicit.

Ost aliquot annos insigne atq; etiā memora-
bile populi Romani oculis spectaculū exhi-
buit publicū funus Verginii rufi maximi &
clarissimi ciuis & pinde felicis. Trigita annis
gloriæ suæ supuixit. Legit scripta de se carmi-
na: Legit historias:& posteritati suæ iterfuit.
¶functus ē tertio cōsulatu: ut summū fastigiū priuati homīs
ipleret. cū principis noluisset. Cæsares qbus suspectus atque
etiā inuisus uirtutibus fuerat euasit: reliqt in columem opti-
mū atq; amicissimū tanquam ad hunc ipsum honorē publi-
ci funeris reseruatus: annū tertium & octogesimū excessit i
altissima tranquillitate: pari ueneratione: usus est firma ua-
litudine nisi quod solebat ei manus tremere: citra dolorem
tamen: aditus tantum mortis durior longiorq;: Sed hic ipse
laudabilis. Nam cum uocem præpararet acturus i cōsulatu
principi gratias: Liber quem forte acceperat grandiorem &
seni & stanti ipso pondere elapsus est. Hunc dum cōsequitur
colligitq; per leue & lubricum paumentum fallente uesti-
gio cecidit: coxamque fregit: quæ parum apte collocata re-
luctante ætate male coit. Huius viri exequiæ magnū orna-
mentum principi: magnum saeculo: magnum etiam foro &
rostris attulerunt. Laudatus est a consule Cornelio tacito.
Nā hic supremus cumulus fœlicitatis eius accessit laudator
eloquentissimus: & ille quidē plenus annis abiit: plenus ho-
noribus illis etiam quos recusauit: nobis tamen quærrendus
ac desiderandus est ut exemplar æui prioris. Mihi uero præ-
cipue: qui illum non solum publice quantum admirabar: ta-
tum diligebam. primū quod eadē utriq; regio municipia fi-
nitima utriq;: agri etiā posselliōesq; cōiunctæ: pterea q; ille
tutor mihi relictus affectū parentis exhibuit. Sic candidatū

me suffragio ornauit: sic ad omnes: honores meos ex lecessi
bus accurrit: cu iam pridē eiusmodi officiis renunciaisset: sic
illo die quo sacerdotes solēt nominare quos dignissimos sa
cerdotio iudicāt: me semp nominabat. Quin etiā in hac no
uissima ualitudine ueritus ne forte īter quiq; uiros ipe crea
retur: qui minuendis publicis sumptibus iudicio senatus cō
stituebantur: Cum illi tot amici senes cōsularesq; supessent
me huius ætatis per quem excusaretur elegit: his quidē uer
bis etiam si filium haberem tibi mandarem: Quibus ex cau
sis necesse est tanquam immaturam mortem eius ī sinu tuo
defleam: si tamen fas est aut flere aut omnino morte uoca
re: qua tanti uiri mortalitas magis finita quam uita est. Vi
uit enim uiuetq; semper: atq; etiam latius ī memoria homi
num & sermōe uerabitur: Postquam ab oculis recessit: Vo
lui tibi multa alia scribere: sed totus animus in hac una cō
templatione defixus est. Verginium cogito: Verginium ui
deo: Verginium iam uariis imaginibus recentibus tamē au
dio: alloquor: teneo. cui fortasse aliquos ciues uirtutibus pa
res & habemus & habebimus: gloria nemine. Vale.

C. Plinius Paulino suo salutem.

Rascor: nec liquet mihi an debeam: sed irascor: scis
quā sit amor iniquus interdū: impotens sāpe:
semp. hæc tamē causa magna ē nescio an iu
sta: sed ego tanq; nō minus iusta quā magna sit: grauiter ira
scor. qd' a te tā diu litteræ nullæ: exorare me potes uno mō.
Si nūc saltē plurimas & lōgissimas miseris. hæc mihi sola ex
cusatio uera: cæteræ falsæ uidebūf: nō sum auditurus: non
enī Romæ uel occupationerā: illud enī nec dii sināt ut ifir
mior: ipe ad uillam partim studiis partim desidia fruor quo
cum utrung; ex otio nascitur.

C. Plinius Nepoti suo salutem.

Agna isæū fama præcesserat: maior inuētus est: sum
ma ē facultas: copia: ubertas: dicit semp ex tempore:

Sed tanquam diu scripsit. sermo græcus immo atticus: p-
fationes tersæ: graciles: dulces: graues iterum & erectæ: po-
scit controuerrias plures: electionem auditoribus permittit:
Sepe etiam paratus surgit. Iam ergo incipit. Statim omnia
ac pene pariter ad manum: sensus reconditi. Occursant uer-
ba: sed quælia: quæsita & exulta: multa lectio in subitis: mul-
ta scriptio elucet: procœmiatur apte: narrat aperte: pugnat
acriter: colligit fortiter: ornat excelse. Postremo docet. dele-
ctat. afficit. Quod maxime dubites crebra
crebri syllogismi circumscripsi & effecti: quod stilo quoque
assequi magnum est. Incredibilis memoria: repetit altius q
dixit ex tempore. ne uerbo quidem labitur: ad tantam

studio & exercitatione puenit. Nā diebus &
noctibus nihil aliud agit: nihil audit: nihil loquitur: annum
sexagesimum excessit & adhuc scholasticus tatum est: quo
genere hominum nihil aut simplicius aut sincerius aut me-
lius. nos uero q i foro uerisq litibus terimus multū malitia
(quaniuis nolumus) addiscimus schola & auditoriu ut facta
causa res inermis innoxia est: nec minus felix senibus præ-
sertim: Nam quid in senectute fœlicius q quod dulcissimum
est in iuventa: quare ego isæum non disertissimum tatum.
uerum etiam beatissimum iudico: quem tu nisi cognoscere
concupisces saxeus ferreusq es. proinde si non ob alia nosc
ipsos: at certe ut huc audias ueni. Nunq ne legisti Gaditanu
quendam Titi Liui nomine gloriaq commotu ad uisendu
eū ab ultimo terrarū orbe uenisse: statiq ut uiderat abisse:

Illitteratū iners ac pene etiā turpe ē nō puta-
re tati cognitionē: qua nulla ē iucūdior nulla pulchrior: nul-
la deniq; humanior: dices: habeo hic quos legā nō minus di-
sertos etiā: sed legēdi semp occasio ē: audiēdi nō semp: præ-
terea multomagis ut uulgo dicit uiua uox afficit: Nā licet
acriora sint quæ legas: altius tamē in aio sedēt: q pñuiciatio
uultus: habitus: gestus etiā dicētis affigit: nisi uero fallū puta

mus illud æschynis qui cum legisset rhodiis orationem De
mosthenis; admirantibus cunctis adiecisse fertur: &

erat æschynes si Demosthenes
credimus fatebatur tamen longe melius
eadem illa pronunciaisse ipsum qui pepererat: quæ oia hue
tendunt ut audias isæcum uel ideo tantu ut audieris. Vale.

C. Plinius Caluiniæ suæ salutem,

I pluribus pater tuus uel uni cuilibet aliq etiā mihi
debuisset suisset fortasse dubitandum an adires hære
ditatē etiā uiro grauē. Cum uero ego adductus af
finitatis officio dimissis omnibus qui nō dico molestiores:
sed diligentiores erant creditor solus extiterim: cumq ui
uente eo nubenti tibi in dotem centum millia contulerim.
præter eam summā quā pater tuus quasi de meo dixit: erat
enī soluenda de meo: Magnū habes facilitatis meæ pignus:
cuius fidutia debes famam defuncti pudoremque suscipe:
ad quod ne te magis uerbis quā rebus horter: Quicqd pa
ter tuus mihi debuit acceptum tibi fieri iubeo. Nec ē quod
uerearis ne sit mihi ista onerosa donatio: Sunt qdem nobis
omnino modicæ facultates: dignitas sumptuosa: reditus p
pter conditionem agellorum nescio minor an icertior. Sed
quod cessat ex reditu: frugalitate suppletur: ex qua uelut ex
fonte liberalitas nostra decurrit. Quæ tamen ita temperanda
est: ne nimia profusione inarescat. Sed temperanda in aliis: i
te uero facile ratio constabit: etiam si modum excederit.